
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

TERÇA - FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2022

Edição 2237
06 páginas



2 TERÇA - FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2022 - EDIÇÃO 2237ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopo-
lis.pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Emerson Rech - Secretário Municipal de 
Administração

TRIAGEM EDITORIAL/DIAGRAMAÇÃO: Lidiane Kozak

APOIO TÉCNICO: Selmo Andrei Bobato - Técnico em Informática

Edifício da Prefeitura Municipal
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:
PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Evaldo Hofmann Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Emerson Rech
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Suélly Marianne Muller
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Célia Kaczarou-
ski Schon
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Eliane Dal Pisol
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano 
Cardozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO: Meron Elizio Ternouski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko 
Rossetim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Alex Fabia-
no
Garcia
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Humberto José San-
ches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA:
Elizeu Sandeski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Marcelo Hohl Mazurechen
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Ariel Alex dos Santos
CHEFE DE GABINETE: Alex Fabiano Garcia

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Lucas Augusto Thomé Sanches - Presidente
VEREADOR: Luiz Felipe Daciuk - Vice-Presidente
VEREADOR: Éder Marlon Schwab - 1º Secretário
VEREADOR: Claudinei Beló - 2º Secretário
VEREADOR: Claudio Michalczuk
VEREADOR: Elder Pontarollo Junior
VEREADOR: Adão Kostecki Primo
VEREADOR: Ambrósio Dovhi
VEREADOR: Joacir Bobato
VEREADOR: Iroslau Woruby
VEREADOR: Lademiro Budnik
VEREADOR: Carlos Alberto Wolski
VEREADOR: Mauricio Bosak

EXPEDIENTE

DECRETO Nº 032/2022
     

“Interrompe o período de férias concedido ao servidor que 
menciona, e dá outras providências”.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55 in-
ciso IX da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o artigo 
105 da Lei Municipal nº 1.975/2012 e conforme o protocolado sob 
nº 169/2022;

DECRETA

 Art. 1º. Fica interrompido, a partir de 10/01/2022, o perío-
do de gozo de férias, concedido ao servidor Igor Alexey Morskei, 
ocupante do cargo provimento efetivo de Enfermeiro, do Quadro 
de Pessoal do Executivo Municipal.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 11 de janeiro de 2022.

EVALDO HOFMANN JUNIOR
Prefeito Municipal em Exercício

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 033/2022

Exonera servidor do cargo de provimento efetivo que menciona e 
dá outras providências. 

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal;

DECRETA

 Art. 1º. Fica exonerado, a pedido, o servidor Jonatas de 
Moura do cargo provimento efetivo de Técnico em Enfermagem, 
do Quadro de Pessoal do Executivo Municipal. 

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data.

Secretaria Municipal de Administração, 11 de janeiro de 2022.

EVALDO HOFMANN JUNIOR
Prefeito Municipal em Exercício

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

PORTARIAS
PORTARIA Nº 006/2022

   
“Prorroga Licença para Tratamento de Saúde ao servidor que 

menciona, e dá outras providências”.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal e conforme atestado médico 
apresentado;

RESOLVE

DECRETOS



3 TERÇA - FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2022 - EDIÇÃO 2237ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 Art. 1º. Prorrogar a licença para tratamento de saúde 
concedida ao servidor Evandro Silva Pereira, ocupante do cargo 
provimento efetivo de Agente de Segurança Municipal, de 05 de 
janeiro de 2022 a 03 de março de 2022.

 Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos retroativos ao dia de início da licença 
retro referida.

Secretaria Municipal de Administração, 11 de janeiro de 2022.

EVALDO HOFMANN JUNIOR
Prefeito Municipal em Exercício

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 007/2022

“Concede Licença para Tratamento de Saúde ao servidor que 
menciona, e dá outras providências”.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal e conforme atestado médico 
apresentado;

RESOLVE

 Art. 1º. Conceder licença para tratamento de saúde a 
servidora Janine Zakalhuk, ocupante do cargo provimento efeti-
vo de Agente Administrativo, de 29 de dezembro de 2021 a 13 de 
janeiro de 2022.

 Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos retroativos ao dia de início da licença 
retro referida.

Secretaria Municipal de Administração, 11 de janeiro de 2022.

EVALDO HOFMANN JUNIOR
Prefeito Municipal em Exercício

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÕES

NOTIFICAÇÃO
 O Município de Prudentópolis NOTIFICA a empresa 
ENGE ENTREGAS DE BENS E PRODUTOS LTDA, CNPJ nº 
34.754.202/0001-40, estabelecida na Rua Ledy Afonso Roderjan, 
nº 1615, Bairro Vila Prohmann, São Mateus do Sul – PR, CEP 
83.900-000, fone (41) 9 9676-9963, e-mail: enge.entregas@
gmail.com, representada pelo Sr. Paulo Roberto Gorish Wilkom, 
portador da Cédula de Identidade RG nº 8.899.018-8 e inscrito no 
CPF nº 056.403.089-90, que as seguintes sanções foram aplica-
das após conclusão do protocolo 4425/2021:
- Multa prevista na lei nº 8.666/93, artigo 87, inciso II, c/c item 23.4 
do Edital de Pregão Eletrônico nº 031/2021, no valor total de R$ 
713,40 (setecentos e treze reais e quarenta centavos);
- Suspensão temporária de participação em licitação e impedi-
mento de contratar o Município de Prudentópolis, por prazo de 6 
(seis) meses, prevista na lei nº 8.666/93, artigo 87, inciso III, c/c 
item 23.1.1 do Edital de Pregão Eletrônico nº 031/2021. 
Conforme correspondência encaminhada, a qual retornou sem 
recebimento, a guia para pagamento da multa encontra-se dispo-
nível no Departamento de Licitações. O prazo de impedimento e 
suspensão iniciou em 17/12/2021, vigorando até 16/06/2022.

NOTIFICAÇÃO Nº 018/2021
Pregão Eletrônico 079/2021

 Considerando o que consta no processo nº 7580/2021, 
que aponta a recusa da empresa em assinar a ARP 420/2021, 
configurando desistência da proposta apresentada, sob alegação 
de que a proposta ofertada não condiz com o que estava sendo 
solicitado no Edital, tornando-a assim inexequível.
Considerando que a contratada foi notificada na forma do arti-
go 87 da LLCA, através da Notificação nº 032/2021 do interesse 
em aplicar multa, recebendo a notificação conforme e-mail e AR, 
apresentado defesa prévia a qual não foi suficiente para corrobo-
rar suas alegações;
 Considerando que conforme decisão 019/2021 exarada 
pelo Secretário de Finanças:
NOTIFICO a empresa GV TEM TUDO COMÉRCIO DE INFOR-
MÁTICA EIRELI ME, CNPJ nº 30.789.880/0001-98, estabelecida 
na Rua Marechal Deodoro, nº 675, Bairro Centro, Governador Va-
ladares – MG, CEP 35.010-280, fone (33) 9 9102-6997, e-mail: 
contabilwalmir@hotmail.com/ contratodelta@gmail.com, repre-
sentada pela Sra. Maria José Nazario da Silva, inscrita no CPF 
sob nº 077.484.86-56 e portadora da Cédula de Identidade RG 
sob n° MG-147.601-06, da aplicação da sanção, conforme segue:
- Multa prevista na lei nº 8.666/93, artigo 87, inciso II, c/c item 
23.3.3 do Edital de Pregão Eletrônico nº 079/2021, no valor total 
de R$ 6.120,00 (seis mil, cento e vinte reais);

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de R. P. 012/2022

Pregão
Eletrônico

184/2021

Objeto

Registro de Preço para contratação de empresa
especializada para execução e a aquisição de materiais

elétricos/hidráulicos a serem utilizados para montagem dos

poços artesianos nas comunidades de Linha Ivaí Velho e Linha
Piquiri.

Contratada JOÃO MARIA DE SOUZA ME.

Valor R$ 104.200,00 (Cento e Quatro Mil e Duzentos Reais).

Fiscal
A fiscalização da Ata de RP ficará a cargo dos servidores Srs.

Willian Marcelo Charnei e Genésio Kraiczi.

Gestor
O Gestor da presente Ata de R. P. ficará a cargo do Secretário

da Pasta Solicitante.

Data Prudentópolis, 05 de janeiro de 2022.

Prazo de
Vigência

O prazo de vigência da presente Ata de R. P. será de 12 (doze)
meses a contar de sua assinatura.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de R. P. 001/2022

Pregão
Eletrônico

199/2021

Objeto

Registro de preço para futura e eventual aquisição de

medicamentos que serão dispensados aos usuários do sistema,

através da Farmácia Municipal.

Contratada
CAVALLI COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E
HOSPITALARES EIRELI EPP.

Valor
R$ 14.976,00 (Quatorze Mil, Novecentos e Setenta e Seis

Reais).

Fiscal
A fiscalização da ARP ficará a cargo das servidoras abaixo

nominadas: Karin Mariane Zittel, Annelise Loures Lima e

Cleuzi Ferreira Nunes.

Gestor
A gestão do (s) contrato (s) ficará a cargo do Secretário

Municipal de Saúde.

Data Prudentópolis, 05 de janeiro de 2022.

Prazo de
Vigência

Esta ARP terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir

da data de sua assinatura.



4 TERÇA - FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2022 - EDIÇÃO 2237ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 Nos termos do §1° do art. 109 da Lei 8.666/93, NOTIFI-
CA-SE a contratada desta decisão, ressaltando o seu direito de 
interpor RECURSO, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, o qual deve-
rá ser protocolada no Protocolo Geral da PMP, das 8 às 12 e das 
13 às 17 horas, protocolada direto no link https://prudentopolispr.
equiplano.com.br:7443/contribuinte/#/stpProcessos/abertura ou 
encaminhada no e-mail: licitaprude@prudentopolis.pr.gov.br (as-
sunto: Recurso Notificação nº xxx), sendo de responsabilidade do 
interessado comunicar a servidora abaixo nominada do envio do 
documento pela via eletrônica.

Prudentópolis, 19 de novembro de 2021.

6º Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços sob nº 056/2021 
firmado entre o Município de Prudentópolis e  Machadinho 

Auto Posto Ltda, conforme Pregão eletrônico 001/2021
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PREÇO
Fica formalizado reequilíbrio econômico-financeiro, afim de dimi-
nuir o valor pago, conforme abaixo:

Em decorrência da alteração do valor unitário fica suprimido ao 
montante contratual o valor de R$ 19.890,53 (dezenove mi, oito-
centos e noventa reais e cinquenta e três centavos).
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 04 de janeiro de 2022.

TERMO DE CONVOCAÇÃO
 Fica a empresa BEATRIZ SULZBACH CORNELIUS 
EIRELI, convocada a assinar a Ata de Registro de Preços nº 
015/2022 para a presente licitação, que tem por objeto a “Regis-
tro de Preços para aquisição de materiais de artesanato e arma-
rinho”, referente ao Processo Licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 178/2021, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, sob 
pena da aplicação das sanções estabelecidas no edital da referida 
licitação, face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
 A Ata de Registro de Preços será encaminhada através 
de correio eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado 
pelo licitante na fase de habilitação ou será comunicada, a em-
presa, através de contato telefônico, sendo obrigação da Licitan-
te a impressão e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, 
rubricando todas as páginas e inclusive com duas testemunhas, 
providenciando a entrega da via original no Departamento de Lici-
tações da Prefeitura Municipal.
 Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 
015/2022, cientes da publicação do mesmo após as devidas as-
sinaturas e também da responsabilidade em acessar as devidas 
cópias que serão disponibilizadas no site oficial do município pela 
divisão de contratos.

Prudentópolis – PR, 11 de janeiro de 2022.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO
 Fica a empresa COMÉRCIO DE LINHAS E LÃS SANTA 
ROSA LTDA, convocada a assinar a Ata de Registro de Preços 
nº 016/2022 para a presente licitação, que tem por objeto a “Re-
gistro de Preços para aquisição de materiais de artesanato e ar-
marinho”, referente ao Processo Licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 178/2021, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, sob 
pena da aplicação das sanções estabelecidas no edital da referida 
licitação, face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
 A Ata de Registro de Preços será encaminhada através 
de correio eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado 
pelo licitante na fase de habilitação ou será comunicada, a em-
presa, através de contato telefônico, sendo obrigação da Licitan-

te a impressão e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, 
rubricando todas as páginas e inclusive com duas testemunhas, 
providenciando a entrega da via original no Departamento de Lici-
tações da Prefeitura Municipal.
 Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 
016/2022, cientes da publicação do mesmo após as devidas as-
sinaturas e também da responsabilidade em acessar as devidas 
cópias que serão disponibilizadas no site oficial do município pela 
divisão de contratos.

Prudentópolis – PR, 11 de janeiro de 2022.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO
 Fica a empresa DIPAR FERRAGENS EIRELI EPP, con-
vocada a assinar a Ata de Registro de Preços nº 018/2022 para 
a presente licitação, que tem por objeto a “Registro de Preços 
para aquisição de materiais de artesanato e armarinho”, referen-
te ao Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 
178/2021, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, sob pena da apli-
cação das sanções estabelecidas no edital da referida licitação, 
face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
 A Ata de Registro de Preços será encaminhada através 
de correio eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado 
pelo licitante na fase de habilitação ou será comunicada, a em-
presa, através de contato telefônico, sendo obrigação da Licitan-
te a impressão e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, 
rubricando todas as páginas e inclusive com duas testemunhas, 
providenciando a entrega da via original no Departamento de Lici-
tações da Prefeitura Municipal.
 Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 
018/2022, cientes da publicação do mesmo após as devidas as-
sinaturas e também da responsabilidade em acessar as devidas 
cópias que serão disponibilizadas no site oficial do município pela 
divisão de contratos.

Prudentópolis – PR, 11 de janeiro de 2022.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO
 Fica a empresa HERNANDES & CIA LTDA EPP, con-
vocada a assinar a Ata de Registro de Preços nº 019/2022 para 
a presente licitação, que tem por objeto a “Registro de Preços 
para aquisição de materiais de artesanato e armarinho”, referen-
te ao Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 
178/2021, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, sob pena da apli-
cação das sanções estabelecidas no edital da referida licitação, 
face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
 A Ata de Registro de Preços será encaminhada através 
de correio eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado 
pelo licitante na fase de habilitação ou será comunicada, a em-
presa, através de contato telefônico, sendo obrigação da Licitan-
te a impressão e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, 
rubricando todas as páginas e inclusive com duas testemunhas, 
providenciando a entrega da via original no Departamento de Lici-
tações da Prefeitura Municipal.
 Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 
019/2022, cientes da publicação do mesmo após as devidas as-
sinaturas e também da responsabilidade em acessar as devidas 
cópias que serão disponibilizadas no site oficial do município pela 
divisão de contratos.

Prudentópolis – PR, 11 de janeiro de 2022.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

Item Descrição do produto/serviço Preço unitário

1 GASOLINA COMUM R$ 6,096



5 TERÇA - FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2022 - EDIÇÃO 2237ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

TERMO DE CONVOCAÇÃO
 Fica a empresa DAYANNE GOMES DOS SANTOS BA-
TISTA 07529824600, convocada a assinar a Ata de Registro de 
Preços nº 017/2022 para a presente licitação, que tem por objeto 
a “Registro de Preços para aquisição de materiais de artesanato e 
armarinho”, referente ao Processo Licitatório na modalidade Pre-
gão Eletrônico nº 178/2021, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, 
sob pena da aplicação das sanções estabelecidas no edital da 
referida licitação, face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
 A Ata de Registro de Preços será encaminhada através 
de correio eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado 
pelo licitante na fase de habilitação ou será comunicada, a em-
presa, através de contato telefônico, sendo obrigação da Licitan-
te a impressão e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, 
rubricando todas as páginas e inclusive com duas testemunhas, 
providenciando a entrega da via original no Departamento de Lici-
tações da Prefeitura Municipal.
 Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 
017/2022, cientes da publicação do mesmo após as devidas as-
sinaturas e também da responsabilidade em acessar as devidas 
cópias que serão disponibilizadas no site oficial do município pela 
divisão de contratos.

Prudentópolis – PR, 11 de janeiro de 2022.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

PORTARIA Nº 003/2022

 O Presidente da Câmara Municipal de Prudentópolis, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em confor-
midade com o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Prudentópolis (Lei 1975 de 27/06/2012).

RESOLVE:

 Art. 1º -  Conceder férias a Servidora  Sandra Maria 
Skoropada, ocupante do cargo de Auxiliar de Secretaria, refe-
rente ao período aquisitivo 11/05/2020 a 11/05/2021, que Vossa 
Senhoria deverá goza-las a partir de 12/01/2022 a 10/02/2022.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Presidência, em 11 de janeiro de 2022.

Vereador Lucas Augusto Thomé Sanches
Presidente da Câmara

CÂMARA MUNICIPAL



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2022-01-11T15:57:42-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




